
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 3711 / 2023

prot. corr. n. 20° - 21/3/2/9 - 2023
sez. 4907

OGGETTO: Natale 2023. Servizio di fornitura con relativo imballaggio e trasporto di abeti da utilizzare 
in citta' in occasione delle festivita' natalizie. Aumento nell'ambito del quinto d'obbligo per l'importo di 
Euro 1.281,00,00.- Iva 22% inclusa a favore dell'operatore economico Visiva d.o.o.. CIG ZA53CE4FC

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  dd.  19.12.2022  avente  come  oggetto  ''Documento  unico  di 
programmazione (DUP) – 2023-2025 e Bilancio di previsione 2023-2025'' e le successive modifiche ed 
integrazioni;

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023 avente come oggetto ''Piano Esecutivo di Gestione 2023-
2025 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2023'' e le successive modifiche ed integrazioni;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  15  dd  23.01.2023,avente  come  oggetto  ''Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione 2023-2025'' e le successive modifiche ed integrazioni; 

la Determinazione Dirigenziale n. 3237, esecutiva in data 02.11.2023, con la quale, a seguito di Trattativa 
Diretta sulla piattaforma eAppaltiFVg (RdO rfq_55099), è stato affidato, ai sensi dell'art. 50, c. 1, lett. a) 
del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di fornitura con relativo imballaggio e trasporto di abeti da utilizzare in 
citta' in occasione delle prossime festivita' natalizie a favore dell'operatore economico Visiva d.o.o. (p. 
IVA SI29223253), a fronte dell'importo  complessivo di Euro 22.800,00.- Iva 22% esclusa (pari a Euro 
27.816,00.- Iva 22% inclusa);  

Considerato che, come da comunicazione dd. 14.11.2023 di  Visiva d.o.o. conservata in atti, si 
rende necessario, a causa del volume più ampio degli alberi selezionati, ridurre - in corso d'opera - il  
numero  di  pezzi  per  singolo  trasporto,  al  fine  di  evitare  danneggiamenti  causati  dal  peso  di 
sovrapposizione del carico,  prevedendo pertanto un trasporto aggiuntivo dal vivaio;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3711 / 2023



Pag. 2 / 3

Tenuto conto delle regole sull'IVA in materia di individuazione della territorialità per prestazioni 
di servizi ai sensi della Direttiva Comunitaria n. 200/8/Ce e atteso che per tutte le prestazioni di servizi  
ricevute, territorialmente rilevanti in Italia, se rese da soggetti non residenti, è necessario assolvere la 
relativa imposta, mediante emissione di autofattura e trasmissione dell'apposito modello;

Visto il  preventivo  di  spesa  dd.  14.11.2023,  conservato  in  atti, trasmesso  dall'operatore 
economico succitato che quantifica per il trasporto aggiuntivo un importo di Euro 1.050,00.- Iva esclusa 
(pari a Euro 1.281,00.- (Iva 22% inclusa);

Rammentato che i rapporti contrattuali tra il fornitore  e la Stazione appaltante sono regolati dal 
Capitolato speciale d'appalto allegato alla RdO (rfq_55099) pubblicata  sulla piattaforma eAppaltiFVG e 
dal preventivo aggiuntivo sopra richiamato nonche' dal vigente Codice dei Contratti;

Atteso che, ai sensi dell'art. 120, c. 9 del D.Lgs. n. 36/2023,  per il miglior completamento del 
servizio  sopra  dettagliato,  e'  necessario ricorrere  all'aumento,  nell'ambito  del  quinto  d'obbligo,  per 
l'importo  di  Euro  1.050,00.-  Iva  22%  esclusa  (pari  a  Euro  1.281,00.-  Iva  22%  inclusa),  a  favore 
dell'operatore economico Visiva d.o.o. (p.IVA SI29223253), rispetto all'affidamento del servizio iniziale di 
cui alla Determinazione Dirigenziale n. 3237 dd. 02.11.2023;

Precisato che il suddetto importo trova copertura finanziaria  al capitolo 189510 sull'annualità 
2023 del bilancio pluriennale 2023-2025 (2AVC);

Dato atto che
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nell'anno 2023 per Euro 
1.281,00.-;
• il cronoprogramma dei pagamenti è:  anno 2023 - Euro 1.281,00.-;
• al  momento  della  liquidazione  della  fattura  sarà  necessario  porre  in  essere  gli 
adempimenti collegati all'assolvimento dell'IVA intracomunitaria;
• il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'impegno  di  spesa,  di  cui  al  presente 
provvedimento, e' compatibile, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita' 2016);

Visti
l'art.  107 del  D.  Lgs.  n.  267/200 e l'art.  131 dello  Statuto del  Comune di  Trieste,  in  relazione alla 
competenza sull'adozione dell'atto;

il  D.  Lgs.  n.  33/2013  in  materia  di  riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così come modificato 
dal D. Lgs. n. 97/2016;

Espresso il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa,

1. Di approvare la spesa di Euro 1.281,00.- Iva 22% inclusa per il trasporto aggiuntivo degli 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3711 / 2023



Pag. 3 / 3

abeti da utilizzare in citta' in occasione delle festivita' natalizie;
2. Di approvare, ai sensi dell'art. 120, c. 9 del D.Lgs. n. 36/2023, l'aumento, nell'ambito del 
quinto d'obbligo, delle prestazioni connesse al  servizio di fornitura con relativo imballaggio e 
trasporto  di  abeti  da  utilizzare  in  citta'  in  occasione  delle  festivita'  natalizie,  già  affidato 
all'operatore economico  Visiva d.o.o. (con sede a Capodistria – Slovenia, in Ulica 15. maja 6), 
per l'importo di Euro 1.050,00.- Iva 22% esclusa (pari a Euro 1.281,00.-. Iva 22% inclusa) - CIG 
ZA53CE4FC.
3. Di dare atto che:
3.1. l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  verrà  a  scadenza  nell'anno  2023  per 
Euro 1.281,00.-;
3.2. il cronoprogramma dei pagamenti è:  anno 2023 - Euro 1.281,00.-;
3.3. al  momento della  liquidazione della  fattura  sarà  necessario porre  in  essere gli 
adempimenti collegati all'assolvimento dell'IVA intracomunitaria di cui in premessa;
3.4. il  programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i., con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

4. Di apportare la seguente variazione all'impegno di seguito indicato: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2023 20230036744 0 Natale 2023 - Fornitura con imballaggio e trasporto abeti 
- ditta Visiva d.o.o. 00189510 1.281,00 + 2AVC

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3711 / 2023



 Atto n. 3711 del 22/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA LOCCI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 22/11/2023 08:03:12


